

## ПАО «Северсталь» и его дочерние предприятия

### Раскрываемые консолидированные отчеты о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024, 2023 и 2022

(Суммы указаны в миллионах рублей, если не предусмотрено иное)

|                                                                   | Прим. | 31 декабря     |                |                |
|-------------------------------------------------------------------|-------|----------------|----------------|----------------|
|                                                                   |       | 2024           | 2023*          | 2022*          |
| <b>Активы</b>                                                     |       |                |                |                |
| <b>Краткосрочные активы:</b>                                      |       |                |                |                |
| Денежные средства и их эквиваленты                                | 13    | 128,571        | 373,568        | 186,219        |
| Краткосрочные финансовые инвестиции                               |       | 8,462          | 2,883          | 1,776          |
| Торговая дебиторская задолженность                                | 14    | 41,926         | 33,567         | 31,372         |
| Дебиторская задолженность связанных сторон                        | 12    | 2,997          | 4,844          | 5,841          |
| Авансы выданные и предоплаты                                      |       | 12,207         | 7,353          | 8,907          |
| Прочая дебиторская задолженность                                  |       | 11,629         | 9,752          | 8,458          |
| Запасы                                                            | 15    | 133,535        | 128,955        | 89,134         |
| НДС к возмещению                                                  |       | 7,096          | 4,406          | 2,047          |
| Налог на прибыль к возмещению                                     |       | 1,843          | 579            | 3,982          |
| Активы, предназначенные для продажи                               |       | -              | -              | 2,969          |
| Прочие краткосрочные активы                                       |       | 5,819          | 2,862          | 699            |
| <b>Итого краткосрочные активы</b>                                 |       | <b>354,085</b> | <b>568,769</b> | <b>341,404</b> |
| <b>Долгосрочные активы:</b>                                       |       |                |                |                |
| Долгосрочные финансовые инвестиции                                | 16    | 1,050          | 2,836          | 2,748          |
| Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия             |       | 8,336          | 11,946         | 11,873         |
| Основные средства                                                 | 17    | 468,286        | 379,447        | 342,342        |
| Нематериальные активы                                             | 18    | 23,745         | 16,846         | 16,942         |
| Отложенные налоговые активы                                       | 10    | 4,815          | 3,555          | 6,361          |
| Прочие долгосрочные активы                                        |       | 1,463          | 3,802          | 4,961          |
| <b>Итого долгосрочные активы</b>                                  |       | <b>507,695</b> | <b>418,432</b> | <b>385,227</b> |
| <b>Итого активы</b>                                               |       | <b>861,780</b> | <b>987,201</b> | <b>726,631</b> |
| <b>Обязательства и акционерный капитал</b>                        |       |                |                |                |
| <b>Краткосрочные обязательства:</b>                               |       |                |                |                |
| Торговая кредиторская задолженность                               |       | 79,767         | 54,069         | 40,008         |
| Кредиторская задолженность связанным сторонам                     | 12    | 1,368          | 930            | 907            |
| Авансы полученные                                                 |       | 26,587         | 30,769         | 28,128         |
| Обязательства по соглашениям о финансировании поставок            |       | 23,127         | 26,730         | 21,608         |
| Краткосрочное долговое финансирование                             | 19    | 51,372         | 107,757        | 20,381         |
| Налог на прибыль к уплате                                         |       | 612            | 998            | 264            |
| Прочие налоги и отчисления на социальное обеспечение              |       | 15,739         | 19,188         | 15,908         |
| Обязательства, связанные с активами, предназначенными для продажи |       | -              | -              | 3,577          |
| Прочие краткосрочные обязательства                                | 20    | 47,387         | 38,785         | 21,239         |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                          |       | <b>245,959</b> | <b>279,226</b> | <b>152,020</b> |
| <b>Долгосрочные обязательства:</b>                                |       |                |                |                |
| Долгосрочное долговое финансирование                              | 19    | 57,131         | 55,348         | 81,206         |
| Отложенные налоговые обязательства                                | 10    | 47,859         | 30,328         | 48,814         |
| Обязательства плана с установленными выплатами                    | 21    | 2,787          | 2,988          | 3,387          |
| Прочие долгосрочные обязательства                                 | 22    | 11,520         | 11,014         | 15,490         |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                           |       | <b>119,297</b> | <b>99,678</b>  | <b>148,897</b> |
| <b>Капитал:</b>                                                   |       |                |                |                |
| Уставный капитал                                                  | 23    | 81,081         | 81,081         | 81,081         |
| Добавочный капитал                                                |       | 6,953          | 6,953          | 6,953          |
| Резерв курсовых разниц по пересчету в валюту представления        |       | (230)          | -              | 11,560         |
| Нераспределенная прибыль                                          |       | 408,674        | 518,282        | 324,391        |
| Прочие резервы                                                    |       | (1,118)        | 815            | 815            |
| <b>Итого капитал, относимый на акционеров</b>                     |       | <b>495,360</b> | <b>607,131</b> | <b>424,800</b> |
| <b>ПАО «Северсталь»</b>                                           |       |                |                |                |
| <b>Неконтролирующие доли</b>                                      |       | <b>1,164</b>   | <b>1,166</b>   | <b>914</b>     |
| <b>Итого капитал</b>                                              |       | <b>496,524</b> | <b>608,297</b> | <b>425,714</b> |
| <b>Итого обязательства и капитал</b>                              |       | <b>861,780</b> | <b>987,201</b> | <b>726,631</b> |

\* Представленные данные отражают корректировки, внесенные в связи с изменениями сроков полезного использования основных средств (Примечание 2).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности.